
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  347 

 Data 22/05/2023 

 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA SERVIZIO 

SOCIOSANITARIO A CICLO CONTINUATIVO A FAVORE DI PERSONA 

RESIDENTE - PERIODO DAL 01/06/2023 AL 29/02/2024 (CIG 

Z933B2BE65) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

PREMESSO che il Comune di Darfo Boario Terme, ai sensi del REGOLAMENTO COMUNALE DEI 

SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI E ASSISTENZA SPECIALISTICA SCOLASTICA (punto 

3.2.11), prevede, nei limiti della disponibilità di bilancio, un intervento economico integrativo 

finalizzato al pagamento parziale o totale della retta di servizi residenziali a carattere comunitario o 

socio sanitario a ciclo continuativo e di servizi semiresidenziali a carattere sociale o socio sanitario 

a favore di persone anziane, con disabilità o in situazione di grave emarginazione, erogato in 

relazione alla capacità economica del nucleo familiare rilevante ai fini ISEE e liquidato 

direttamente all’ente gestore. 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- la legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale” e s.m.i. 

 

PRESO ATTO: 

- della richiesta di intervento economico a sostegno della retta di degenza presso una struttura 

residenziale socio sanitaria a ciclo continuativo presentata dall’Amministratore di Sostegno 

a favore di una persona già beneficiaria per il periodo 01/11/2022 al 28/02/2023, acclarata al 

protocollo di questo Ente al numero 14504/2023; 

- del PIC (Piano di Intervento di Contribuzione) prodotto dall’Assistente Sociale di 

competenza ai sensi del sopra citato regolamento comunale, allegato al presente atto ma non 

pubblicato ai fini della tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali in esso contenuti 

(art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013) che conferma la necessità di garantire il sostegno 

economico all’inserimento per il periodo dal 01/06/2023 al 29/02/2024. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 23/05/2023 da MORANDINI ANNA.



ATTESO pertanto che si rende necessario impegnare per la somma di € 5.189,56, al fine di 

garantire, per il periodo dal 01/06/2023 al 29/02/2024, l’intervento economico in argomento, come 

da tabella riassuntiva allegata ma non pubblicata per i medesimi fini di cui sopra. 

 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’intervento economico potrà subire modifiche in relazione 

alla permanenza della persona beneficiaria nel servizio in cui è ospite, alle mutate condizioni 

economiche del nucleo familiare interessato, nonché in funzione della variazione dell’importo della 

retta di degenza. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-

2025 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, 

esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e 

s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

ACCERTATO che l’impegno di spesa di € 5.189,56 trova copertura finanziaria al capitolo n. 

12031.03.2100 “INSERIMENTI IN STRUTTURE”del bilancio 2023/2025 come di seguito specificato: 

- € 4.053,16 sul bilancio 2023, dando atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 

31/12/2023; 

- € 1.136,40 sul bilancio 2024, dando atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 

31/12/2024. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 in data 30 dicembre 2022 relativo all’attribuzione degli 

incarichi di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato; 

 

1. di impegnare la somma di € 5.189,56, ai fini dell’integrazione della retta di un servizio 

residenziale a carattere sociosanitario a ciclo continuativo, per il periodo dal 01/06/2023 al 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 23/05/2023 da MORANDINI ANNA.



29/02/2024, a favore di una persona residente, come da documentazione allegata al presente 

atto, ma non pubblicata ai fini della tutela della riservatezza dei dati sensibili e personali in 

essa contenuti; 

2. di imputare la suddetta spesa al capitolo n. 12031.03.2100 “INSERIMENTI IN STRUTTURE”del 

bilancio 2023/2025, come di seguito specificato: 

- € 4.053,16 sul bilancio 2023, dando atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 

31/12/2023; 

- € 1.136,40 sul bilancio 2024, dando atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 

31/12/2024. 

3. di provvedere al pagamento delle fatture alla struttura ospitante, come previsto dall’art. 25 

del Regolamento di contabilità sopra citato; 

4. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 

151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

5. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs n. 33/2013; 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 23/05/2023 da MORANDINI ANNA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 347 del  22/05/2023  
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE RETTA SERVIZIO SOCIOSANITARIO A CICLO CONTINUATIVO A 

FAVORE DI PERSONA RESIDENTE - PERIODO DAL 01/06/2023 AL 29/02/2024 (CIG Z933B2BE65) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
31813 2023 12031.03.2100 U.1.03.02.15.008 INSERIMENTI IN STRUTTURE  FONDAZIONE ONLUS VILLA 

MONS. DAMIANO ZANI 

4.053,16 

31813 2024 12031.03.2100 U.1.03.02.15.008 INSERIMENTI IN STRUTTURE  FONDAZIONE ONLUS VILLA 

MONS. DAMIANO ZANI 

1.136,40 

Totale (€) : € 5.189,56° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/05/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 23/05/2023 da MORANDINI ANNA.


